
II SÉRIE Nº 172 QUINTA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 2021

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Presidência do Governo

Despacho n.º 1927/2021 de 2 de setembro de 2021

O Decreto Legislativo Regional n.º 7/2017/A, de 10 de outubro, na sua redação em vigor, estabelece o 
regime jurídico do Programa Regional de Apoio à Comunicação Social Privada, doravante designado por 
PROMÉDIA 2020, e a Resolução do Conselho do Governo n.º 67/2021, de 26 de março, publicada no 

, I Série, n.º 45, de 26 de março de 2021, nos termos do n.º 1 do artigo 6.º do PROMÉDIA Jornal Oficial
2020, determina, para o ano de 2021, os montantes a atribuir a cada uma das tipologias de apoio 
previstas no diploma em causa.

Nos termos do artigo 21.º do PROMÉDIA 2020, a aprovação das candidaturas ao referido programa 
efetiva-se por despacho do membro do Governo Regional com competência em matéria de 
comunicação social, sendo que, segundo o disposto no Decreto Regulamentar Regional n.º 28/2020/A, 
de 10 de dezembro, que aprova a orgânica do XIII Governo Regional dos Açores, e de acordo com o 
estatuído na respetiva alínea g) do n.º 6 do artigo 5.º, as competências em matéria de comunicação 
social estão cometidas ao Presidente do Governo Regional.

A Comissão de Análise e Acompanhamento de Candidaturas, deliberou, em reunião por meios 
telemáticos, nos termos do artigo 24.º-A do Código do Procedimento Administrativo, e em conformidade 
com o disposto no artigo 27.º do PROMÉDIA 2020, no sentido de emitir parecer favorável à aprovação 
das candidaturas objeto do presente despacho.

Assim, nos termos do artigo 21.º, e considerando os limites constantes dos artigos 6.º e 7.º, todos do 
Decreto Legislativo Regional n.º 7/2017/A, de 10 de outubro, na sua redação em vigor, que estabelece o 
regime jurídico do Programa Regional de Apoio à Comunicação Social Privada, em conjugação com o n.
º 1 e com a alínea g) do n.º 6 do artigo 5.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 28/2020/A, de 10 de 
dezembro, que aprova a Orgânica do XIII Governo Regional dos Açores, e a Resolução do Conselho do 
Governo n.º 67/2021, de 26 de março de 2021, determino o seguinte:

1 – Aprovar, sem reservas, as candidaturas constantes do Anexo I ao presente despacho, do qual faz 
parte integrante, com a atribuição dos montantes ali indicados, para cada uma das tipologias de apoio.

2 – Tendo sido concluído o procedimento referente ao exercício do direito de audiência prévia dos 
interessados, consagrado no artigo 124.º do Código do Procedimento Administrativo, aprovar, 
condicionada à apresentação pelos beneficiários e à data dos pagamentos do apoio atribuído, os 
documentos comprovativos de terem a respetiva situação regularizada perante a Segurança Social e a 
Autoridade Tributária e Aduaneira, as candidaturas constantes do Anexo II ao presente despacho, do 
qual faz parte integrante, com a atribuição dos montantes aí indicados para cada uma das tipologias de 
apoio.

3 – O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

31 de agosto de 2021. - O Presidente do Governo Regional, José Manuel Bolieiro.



 

 

 

 

 

 

ANEXO I 

 
(a que se refere o n.º 1) 

 

NIF OCS Proprietário Medidas Apoio Atribuído 

512 002 746 Diário Insular 
Sociedade Terceirense de 

Publicidade, Lda 

Desenvolvimento digital 20 000,00 € 

Difusão Informativa 30 745,50 € 

Especial Produção 4 942,80 € 

Total 55 688,30 € 

512 012 377 Jornal O Dever 
Fábrica da Igreja Matriz 
da Santíssima Trindade 

das Lajes do Pico 

Desenvolvimento digital 3 549,00 € 

Difusão Informativa 15 373,09 € 

Especial Produção 637,59 € 

Total 19 559,68 € 

512 003 300 Diário dos Açores Diário dos Açores 
Difusão Informativa 58 143,37 € 

Total 58 143,37 € 

514 186 470 
O Baluarte de Santa 

Maria 
Ilha Mãe Edições, Lda 

Difusão Informativa 9 455,40 € 

Especial Produção 273,00 € 

Total 9 728,40 € 

512 064 652 Tribuna das Ilhas Cooperativa I.A.I.C 

Desenvolvimento digital 1 343,65 € 

Difusão Informativa 26 486,08 € 

Acessibilidade à Informação 3 155,42 € 

Especial Produção 918,00 € 

Total 31 903,15 € 

512 040 877 Rádio Atlântida 
Atlantirádio Sociedade de 

Radiodifusão, Lda 

Difusão Informativa 330,00 € 

Valorização Profissional 5 400,00 € 

Especial Produção 3 045,43 € 

Total 8 775,43 € 

512 021 473 Rádio Pico 
Cooperativa de 

Radiodifusão do Pico, CRL 

Difusão Informativa 180,00 € 

Especial Produção 2 697,50 € 

Total 2 877,50 € 

512 004 560 
Rádio Clube de 

Angra 

Rádio Clube de Angra, 
Associação sem fins 

lucrativos 

Difusão Informativa 1 964,31 € 

Valorização Profissional 750,00 € 

Especial Produção 2 295,00 € 

Total 5 009,31 € 

512 021 953 Jornal Ilha Maior 
Círculo de Amigos da Ilha 

do Pico 

Desenvolvimento digital 2 016,48 € 

Difusão Informativa 16 458,60 € 

II SÉRIE Nº 172 QUINTA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 2021

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



 

 

 

 

 

 

NIF OCS Proprietário Medidas Apoio Atribuído 

Acessibilidade à Informação 47,92 € 

Especial Produção 248,31 € 

Total 18 771,31 € 

126 929 637 
Praia Expresso 
Jornal Digital 

Francisco José Fernandes 
Soares 

Especial Produção 145,08 € 

Total 145,08 € 

512 024 286 Rádio Lumena 
Cooperativa de Difusão 
Cultural Jorgense, CRL 

Desenvolvimento digital 3 831,00 € 

Difusão Informativa 756,00 € 

Especial Produção 1 219,20 € 

Total 5 806,20 € 

512 064 040 Rádio Graciosa 
Sociedade de 
Radiodifusão 

Graciosense, Lda 

Difusão Informativa 77,20 € 

Especial Produção 234,00 € 

Total 311,20 € 

512 052 360 Canal FM Centro 
Costa e Osório, 
Unipessoal Lda 

Especial Produção 2 160,00 € 

Total 2 160,00 € 

512 052 360 Canal FM 
Costa e Osório, 
Unipessoal Lda 

Difusão Informativa 248,40 € 

Especial Produção 1 598,00 € 

Total 1 846,40 € 

512 041 636 Jornal do Pico Radio Cais, CRL 

Desenvolvimento digital 7 830,48 € 

Difusão Informativa 7 963,50 € 

Acessibilidade à Informação 408,75 € 

Especial Produção 600,00 € 

Total 16 802,73 € 

512 014 914 Jornal da Praia 
Grupo de Amigos da Praia 

da Vitória 

Difusão Informativa 6 432,00 € 

Especial Produção 250,50 € 

Total 6 682,50 € 

512 007 624 A Crença 

Fábrica da Igreja 
Paroquial da Freguesia de 
Matriz de Vila Franca do 

Campo 

Difusão Informativa 7 460,64 € 

Especial Produção 596,79 € 

Total 8 057,43 € 

512 086 664 Jornal Incentivo 
Escrever e Editar, Edição 

de Publicações, Lda. 

Difusão Informativa 23 126,62 € 

Especial Produção 1 049,42 € 

Total 24 176,05 € 

513 191 240 Futebol 365 ARGERT, Lda. 

Desenvolvimento digital 1 202,56 € 

Especial Produção 1 008,00 € 

Total 2 210,56 € 

514 556 315 Açores 9 Letras e Argolas, Lda. 
Desenvolvimento digital 2 921,36 € 

Difusão Informativa 894,00 € 

II SÉRIE Nº 172 QUINTA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 2021

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



 

 

 

 

 

 

NIF OCS Proprietário Medidas Apoio Atribuído 

Especial Produção 752,40 € 

Total 4 567,76 € 

512 000 123 
Clube Asas do 

Atlântico 
Clube Asas do Atlântico 

Difusão Informativa 180,00 € 

Especial Produção 3 224,90 € 

Total 3 404,90 € 

512 019 573 Rádio Açores TSF 
Rádio Comercial dos 

Açores, Lda. 

Especial Produção 1 980,00 € 

Total 1 980,00 € 

512 042 640 
Revista Açores 

Magazine 

Açormédia - Comunicação 
Multimédia e Edição de 

Publicações, SA 

Difusão Informativa 1 776,00 € 

Total 1 776,00 € 

512 042 640 Açoriano Oriental 
Açormédia - Comunicação 

Multimédia e Edição de 
Publicações, SA 

Desenvolvimento digital 9 686,64 € 

Difusão Informativa 147 460,00 € 

Especial Produção 6 444,00 € 

Total 163 590,64 € 

512 021 139 Rádio Antena 9 Antena Nove, CRL 
Especial Produção 2 390,43 € 

Total 2 390,43 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

II SÉRIE Nº 172 QUINTA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 2021

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



 

 

 

 

 

 

ANEXO II 

(a que se refere o n.º 2) 

NIF OCS Proprietário Medidas Apoio Atribuído 

512 005 915 
Correio dos 

Açores 
Gráfica Açoriana, Lda. 

Difusão Informativa 109 581,11 € 

Especial Produção 5 358,62 € 

Total 114 939,73 € 

 

II SÉRIE Nº 172 QUINTA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 2021

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT


